ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту приказа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации «Об утверждении Порядка организации работы по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, и сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, а также оформлению и учету документов, необходимых для принятия решения о выплате страховой суммы (компенсации), в войсках национальной гвардии Российской Федерации»

Представляемый проект приказа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации «Об утверждении Порядка организации работы по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, и сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, а также оформлению и учету документов, необходимых для принятия решения о выплате страховой суммы (компенсации), национальной гвардии Российской Федерации» (далее – проект приказа) разработан на основании пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 29 июля 1998 г. № 855 «О мерах по реализации Федерального закона «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников гвардии Российской национальной Федерации, сотрудников принудительного исполнения Российской Федерации» и в целях определения в войсках национальной гвардии Российской Федерации (далее – войска национальной гвардии) порядка сбора и оформления документов, необходимых для принятия решения

о выплате выгодоприобретателям в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации» (далее — Закон № 52-ФЗ) страховой суммы (компенсации), а также выплаты компенсации.

Разработка проекта приказа обусловлена необходимостью нормативного закрепления в войсках национальной гвардии порядка сбора и оформления документов, необходимых для принятия решения о выплате выгодоприобретателям в соответствии с Законом № 52-ФЗ страховой суммы (компенсации), а также выплаты компенсации.

Основным предметом правового регулирования представляемого проекта сбора является утверждение указанного приказа порядка оформления документов, необходимых выплате для принятия решения о выгодоприобретателям страховой суммы (компенсации), также выплаты компенсации в войсках национальной гвардии.

Проект приказа предусматривает определение в войсках национальной гвардии порядка оформления документов, необходимых для принятия решения о выплате выгодоприобретателям страховой суммы, оформления документов, необходимых для принятия решения о выплате им компенсации при отсутствии договора страхования, организации учета оформленных документов, необходимых для принятия решения о выплате страховой суммы (компенсации), а также выплаты компенсации лицам, имеющим право на ее получение.

Проект приказа затрагивает компетенцию иных федеральных органов исполнительной власти и требует направления в Министерство финансов Российской Федерации на заключение.

Реализация нормативного правового акта не потребует увеличения численности существующих или образования новых структурных подразделений войск национальной гвардии.

Реализация проекта приказа будет осуществляться в пределах бюджетных ассигнований, выделяемых Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации из федерального бюджета на указанные цели.

Проект нормативного правового акта соответствует положениям Договора о Евразийском экономическом союзе, а также иным международным договорам Российской Федерации.

Росгвардия